Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra práva životního prostředí

Jan Dudák

**Judikatura českých soudů
při ochraně životního prostředí**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Martina Franková, Ph.D.

Datum vypracování práce:

8. 7. 2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....
Jan Dudák

Rád bych tímto poděkoval paní JUDr. Martině Frankové, Ph.D. za její velice vstřícný přístup, odbornou pomoc a cenné rady, bez kterých by tato práce nemohla vzniknout.

Jan Dudák

Obsah

Obsah 4
Vysvětlivky 7
Úvod 8
1. Úloha judikatury 9
1.1 Role soudů 9
1.2 Závaznost judikatury 10
1.3 Konzistentnost a změny judikatury 12
1.4 Retrospektivní aspekty 13
1.5 Právní věty a publikace soudních rozhodnutí 14
1.6 Shrnutí 15
2. Základní práva ve světle judikatury 16
2.1 Ústavní zakotvení ochrany životního prostředí 16
2.1.1 Význam ochrany životního prostředí 16
2.1.2 Charakter zákona o životním prostředí 17
2.1.3 Zdravé životní prostředí jako veřejný statek 18
2.1.4 Shrnutí 18
2.2 Právo na příznivé životní prostředí 19
2.2.1 Povaha 19
2.2.2 Subjekt 21
2.2.3 Vymahatelnost 24
2.2.4 Shrnutí 24
2.3 Právo na informace 26
2.3.1 Základní práva na informace 26
2.3.2 Právo na informace o stavu životního prostředí 26
2.3.3 Poskytování informací o životním prostředí 28
2.3.4 Poskytování dalších informací 29
2.3.5 Odepření poskytnutí informace 31
2.3.6 Povinný subjekt 32
2.3.7 Právo nahlížet do spisu 33
2.3.8 Veřejnost zápisů zastupitelstva a usnesení rady obce 34
2.3.9 Shrnutí 35
2.4 Kolize chráněných hodnot 37
2.4.1 Veřejný zájem 37
2.4.2 Přípustnost omezení základních práv 38
2.4.3 Vnitřní meze vlastnického práva 40
2.4.4 Omezení vlastnického práva 40
2.4.5 Sřet ochrany vlastnictví a životního prostředí 42
2.4.6 Úvahy nad dlouhodobou legislativní nečinností 43
2.4.7 Shrnutí 44
3. Judikatura k účasti veřejnosti 46
3.1 Účastenství ve správním řízení 46
3.1.1 Účastenství občanských sdružení při ochraně přírody 46
3.1.2 Účastenství v územním a stavebním řízení 50
3.1.3 Účastenství v řízení o integrovaném povolení 51
3.1.4 Účastenství občanského sdružení v EIA 51
3.1.5 Účastenství podle atomového zákona 52
3.1.6 Zapojení obcí v ochraně přírody 54
3.1.7 Shrnutí 55
3.2 Přístup k soudní ochraně 57
3.2.1 Úvodem 57
3.2.2 Aktivní legitimace občanských sdružení 58
3.2.3 Actio popularis 59
3.2.4 Shrnutí 60
3.3 Judikatura k Aarhuské úmluvě 61
3.3.1 Význam účasti dotčené veřejnosti 61
3.3.2 Aplikovatelnost Aarhuské úmluvy 62
3.3.3 Odkladný účinek žaloby 64
3.3.4 Osvobození od soudních poplatků 65

3.3.5 Shrnutí 66
3.4 Judikatura k procesům posuzování vlivů 68
3.4.1 Posuzování koncepcí a záměrů..... 68
3.4.2 Územní plán jako zvláštní koncepce..... 68
3.4.3 Obcházení zákona..... 69
3.4.4 Výběr varianty..... 70
3.4.5 Soudní přezkum výstupů procesů posuzování vlivů..... 70
3.4.6 Soulad s Aarhuskou úmluvou..... 71
3.4.7 Shrnutí 72
3.5 Opatření obecné povahy..... 73
3.5.1 Charakter opatření obecné povahy 73
3.5.2 Návrh na zrušení opatření obecné povahy 74
3.5.3 Aktivní legitimace právnické osoby 75
3.5.4 Aktivní legitimace fyzické osoby 75
3.5.5 Shrnutí 76
4. Judikatura k přírodě a krajině..... 78
4.1 Ochrana přírody a krajiny 78
4.1.1 Objekt ochrany a účel zákona 78
4.1.2 Lex specialis..... 79
4.1.3 Závazná stanoviska..... 79
4.1.4 Zvláště chráněná území 80
4.1.5 Výjimky z ochrany 83
4.1.6 Výjimka u zvláště chráněných druhů a památných stromů 84
4.1.7 Poměrování veřejných zájmů 85
4.1.8 Výjimka jako podklad pro rozhodnutí 87
4.1.9 Souhlas k mimořádným opatřením 88
4.1.10 Opatření ke zlepšování přírodního prostředí 89
4.1.11 Náhrada újmy za ztížené hospodaření 91
4.1.12 Zákaz činnosti a další dozorové nástroje..... 92
4.2 Ochrana dřevin mimo les 95
4.2.1 Kácení dřevin mimo les 95
4.2.2 Správní uvážení..... 96
4.2.3 Závažné důvody pro kácení 98
4.2.4 Kácení ve vazbě na územní a stavební řízení..... 99
4.2.5 Zřejmé a bezprostřední ohrožení 100
4.3 Ochrana krajinného rázu 101
4.3.1 Krajinný ráz 101
4.3.2 Krajina ve městech 102
4.3.3 Řízení o vydání souhlasu k zásahu 103
4.3.4 Zásah do krajinného rázu 105
4.3.5 Věcné posuzování a poměrování zájmů..... 106
4.3.6 Významný krajinný prvek..... 107
4.4 Druhovú ochrana 108
4.4.1 Prokazování původu chráněných živočichů a rostlin 108
4.4.2 Držení chráněného živočicha 109
4.4.3 Odebrání živočicha nebo rostliny 110
4.4.4 Škoda způsobená chráněným škůdcem..... 111
4.5 Delikt ní odpovědnost..... 112
4.5.1 Specifika odpovědnosti v právu životního prostředí..... 112
4.5.2 Vztah k trestní odpovědnosti..... 113
4.5.3 Různorodý vícečinný souběh správních deliktů 113
4.5.4 Subjekt odpovědnosti..... 114
4.5.5 Kácení bez povolení 115
4.5.6 Zásah do významného krajinného prvku 116
4.5.7 Okolnosti vylučující protiprávnost 117
4.5.8 Prekluzivní lhůty 119
4.6 Shrnutí 120
5. Judikatura k dalším oblastem životního prostředí..... 123
5.1 Ochrana vod 123
5.1.1 Kompetence ministerstev 123

5.1.2 Opatření k nápravě závadného stavu 124
5.1.3 Řízení o souhlasu vodoprávního úřadu 126
5.1.4 Důlní vody 126
5.1.5 Povolení k nakládání s vodami 127
5.1.6 Povolení k odběru podzemní vody 128
5.1.7 Poplatek za odběr podzemní vody 129
5.1.8 Péče o vodní dílo 130
5.1.9 Minimální zůstatkový průtok 131
5.1.10 Omezení za účelem údržby vodních děl 132
5.1.11 Ochranné pásmo vodního zdroje 132
5.1.12 Povolení k vypouštění odpadních vod 133
5.1.13 Odpovědnost za vypouštění odpadních vod 134
5.1.14 Shrnutí 137
5.2 Ochrana ovzduší 139
5.2.1 Kategorizace zdrojů znečišťování ovzduší 139
5.2.2 Regulace spalování obecně závaznou vyhláškou 139
5.2.3 Poplatky za znečišťování ovzduší 140
5.2.4 Náhrada škody způsobené exhalacemi 141
5.2.5 Charakter škody způsobené exhalacemi 141
5.2.6 Rozsah náhrady škody 142
5.2.7 Oprávněný subjekt 143
5.2.8 BAT není liberačním důvodem 143
5.2.9 Shrnutí 144
5.3 Ochrana lesa 145
5.3.1 Pojem les 145
5.3.2 Obecné užívání lesa 145
5.3.3 Odborná správa lesů 146
5.3.4 Omezení hospodaření v lese 148
5.3.5 Závazné stanovisko orgánu státní správy lesů 150
5.3.6 Vynětí lesních pozemků 150
5.3.7 Poškození lesa 151
5.3.8 Česká inspekce životního prostředí 151
5.3.9 Shrnutí 152
5.4 Ochrana půdy 155
5.5 Myslivost 157

[…]


(právníckým osobám) prostřednictvím účasti ve správních řízeních mnohem širší procesní možnosti než osobám fyzickým. Fyzické osoby se nemohou domáhat svých práv srkze vytváření občanských sdružení. Tímto způsobem mohou pouze (jako dotčená veřejnost sdružená v občanském sdružení) vstupovat do určitých správních řízení a sledovat jejich zákonný průběh. Na soudě mohou občanská sdružení jako účastníci správního řízení namítat pouze porušení svých procesních práv v tomto řízení.

Soudy paradoxně většinou neřeší otázku, kdo je subjektem práva na příznivé životní prostředí, ale spíše polemizují o tom, zda o této otázce v judikatuře vůbec došlo k rozporu. Přestože v našem právním řádu není soudní rozhodnutí chápáno jako precedent, musí se soud v odůvodnění svého rozhodnutí vypořádat s předchozí relevantní judikaturou obdobné otázky. Soudy takto celkem zodpovědně činí, mají však tendenci nacházet podobnosti i tam, kde nejsou. Zájem na právní jistotě a konzistentním rozhodování soudů by neměl být absolutizován na úkor zajištění spravedlnosti v individuální kauze. Je jistě nežádoucí, pokud soud místo vlastního přesvědčivého odůvodnění poskytne jen tautologické zdůvodnění, popř. jen poukáže na obdobné závěry předchozí judikatury nebo převezme její teze, aniž by dostatečně prověřil, zda aplikuje obdobný právní závěr na obdobný skutkový stav, popř. zda v mezidobí nedošlo ke změně právní úpravy. Nemusí se ve všech případech nutně jednat pouze o novelizaci daného ustanovení, podle něhož je rozhodováno. Situace se může radikálně změnit též například v důsledku změny soudního výkladu ohledně souvisejících ustanovení.

Ačkoliv ve výkladu složkových zákonů je judikatura celkem konzistentní, vyskytuje se několik nejasností, které pramení z místy nepřehledné právní úpravy. To se týká zejména lesního zákona a jeho provázanosti se zákonem o ochraně přírody a krajiny. Nevhodná je právní úprava kompetencí správních orgánů ve vztahu k lesům ve zvláště chráněných územích. Sporné jsou také otázky poskytování náhrad za omezení vlastníků těchto lesů.

Skrze judikaturu soudů se zřetelně ukazuje, že právní úprava ochrany životního prostředí je v některých odledech nedůsledná, místy formuluje pravidla, jejichž porušení vůbec nesankcionuje anebo odpovědnost vymezuje nedostatečně, popř. stanoví příliš nízké sankce. Právní úprava navíc trpí nekoncepčním přístupem zákonodárce a příliš častými novelizacemi. Ačkoliv právní řád si klade za cíl životní prostředí chránit a přiznává v této oblasti určitým subjektům hmotná práva, právní úprava neřeší efektivně procesní aspekty ochrany těmito právům poskytované, protože je v tomto smyslu jakoby nedotažená. Můžeme si klást otázku, zda k tomuto stavu nepřispěly také soudy svým restriktivním výkladem. Na

druhou stranu však není úkolem soudů, aby svým aktivismem suplovaly roli zákonodárce, který může kdykoliv případné nedostatky napravit přijetím novely, ať již plynou z nevhodné právní úpravy nebo z nešťastné soudní interpretace.

Není tajemstvím, že zákonodárce judikaturu neignoruje, nýbrž na ní, byť v závislosti na politické vůli, často velice pružně reaguje. Činí tak zvláště tehdy, jestliže se judikatorní závěry ubírají jiným směrem než jdou jeho představy. Ojedinělé nejsou ani případy, kdy v důsledku výkladu soudů dojde k zpřesňujícím novelizacím, které odstraní nejasnosti v textu nejednoznačným ustanovení. V tomto ohledu lze judikaturu v podstatě považovat za pramen práva v materiální smyslu.

Zajištění široké účasti dotčené veřejnosti na správních řízeních, ve kterých se rozhoduje o otázkách s možným dopadem na životní prostředí, je stále palčivým problémem práva životního prostředí. Jedná se zejména o nedostatečné zohlednění požadavků Aarhuské úmluvy ve vnitrostátní právní úpravě. Tato úmluva považuje nevládní ekologické organizace za nositele práva na příznivé životní prostředí tehdy, kdy jim toto právo podle vnitrostátní právní úpravy nenáleží, ačkoliv je nezbytnou podmínkou pro účast ve správních řízeních. Poskytovaná právní ochrana zároveň musí být spravedlivá, včasná, účinná a dostupná. Judikatura českých soudů však nepovažuje Aarhuskou úmluvu za přímo aplikovatelnou.

Velice sporná je otázka, zda a případně za jakých podmínek, mohou občanská sdružení uplatňovat hmotněprávní námitky. Jejich připuštění vyžaduje Aarhuská úmluva i směrnice EIA. Podle většinového názoru judikatury mohou na základě vnitrostátního práva občanská sdružení namítat před správním soudem pouze porušení svých vlastních procesních práv ve správním řízení, pokud by mohlo způsobit nezákonnost správního rozhodnutí. Nemohou namítat porušení práv hmotných, protože nejsou způsobilé iniciovat soudní přezkum opatření obecné povahy, které představuje jeden ze stěžejních nástrojů práva životního prostředí. Přesto v některých případech soudy zohledňují vedle procesních námitek i námitky věcného charakteru. Ve vztahu k výstupům z procesů EIA připustil Nejvyšší správní soud s ohledem na směrnici EIA soudní přezkum z hledisek procesních i hmotněprávních.

Příroda se sama před negativním vlivem člověka neubrání. Lze si jen přát, aby budoucí vývoj judikatury i právní úpravy více zohlednil skutečnost, že občanská sdružení, hájící zájmy ochrany životního prostředí, by bylo vhodné vnímat jako obhájce práva na příznivé životní prostředí, a to jak ve prospěch svých členů, tak i ostatních lidí.
