Posudek vedoucího diplomové práce

Jan Dudák: „Judikatura českých soudů při ochraně životního prostředí“

Diplomová práce Jana Dudáka na téma „Judikatura českých soudů při ochraně

životního prostředí“ má celkem 200 stran, z toho 169 stran vlastního textu, skládá se z pěti

dále členěných kapitol, úvodu, závěru, seznamu použité literatury, česky a anglicky

psaného abstraktu, anglicky psaného resumé, seznamu vysvětlivek, uvedena jsou též

klíčová slova. Práce tak splňuje tak veškeré formální požadavky kladené na diplomovou

práci. Byla odevzdána v červenci 2013.

Aktuálnost tématu. Zvolené téma práce lze hodnotit jako velmi aktuální. Soudní

judikatura je vždy důležitým, cenným a obvykle velmi aktuálním zdrojem informací.

Práce v souladu se svým tématem má velmi široký záběr, který se reflektuje soudní

judikaturu v celé šíři oboru práva životního prostředí. Způsob zpracování tématu lze

hodnotit též jako velmi aktuální, práce se zaměřuje především na judikaturu nejvyšších

soudů a Ústavního sodu ČR, přičemž zpracovává jak starší nicméně klíčové a stále

aktuální judikáty, tak množství novějších judikátů.

Náročnost tématu. Téma práce považuji za velmi náročné. Diplomant zpracoval a

prostudoval úctyhodné množství judikátů, přičemž se snažil o komplexní pojetí v celé šíři

oboru práva životního prostředí. Práce se soudní judikaturou pak vyžaduje nejen znalost

příslušného oboru, v tomto případě práva životního prostředí, ale především schopnost

právní analýzy a posléze syntézy a právní argumentace.

Hodnocení práce. Posuzovaná práce je výjimečná především svým rozsahem, který

odpovídá obrovskému množství judikátů, které se autor snažil zpracovat (jen seznam

soudních rozhodnutí v seznamu literatury zabírá 15 a půl stran). Tento autorův pečlivý

přístup a snahu reflektovat rozhodnutí týkající se celého oboru práva životního prostředí v

souladu se zvoleným tématem je třeba jednoznačně ocenit.

V úvodu si diplomant jako cíl své práce vytkl soustředit se na nejpalčivější problémy

práva životního prostředí řešené v judikatuře, zejména jsou-li řešeny nejednotně, utřídit je

a vzájemně je propojit. Tento cíl se mu v zásadě naplnit podařilo, byť mohl být ve výběru

judikátů a témat kritičtější a zařadit jich do práce menší množství, neboť v obrovském

rozsahu práce a množství judikátů, které se autor snažil zpracovat, je jen velmi obtížné

formulovat obecnější závěry plynoucí z judikatury, případně dát větší prostor též polemice

a vlastním názorům, tyto aspekty v práci místy postrádám.

Velmi kladně lze hodnotit systematiku práce. Základních 5 kapitol se týká úlohy

judikatury, základních lidských práv resp. ústavněprávních aspektů ochrany životního

prostředí, účasti veřejností, ochrany přírody a krajiny a dalších složkových oblastí ochrany

životního prostředí, ve kterých se autor věnuje judikatuře v oblasti ochrany vod, ochrany

ovzduší, nakládání s odpady, ochraně lesa, ochraně půdy a myslivosti). Výborné je též

systematické uspořádání a výběr témat některých kapitol, zejména zaujme systematika

druhé kapitoly věnované ústavněprávním aspektům ochrany životního prostředí, kdy si

autor všímá nejen zakotvení práva na příznivé životní prostředí v Listině základních práv

a svobod, ale též souvisejících práv a především kolize ústavně chráněných hodnot či

pojmu veřejný zájem.

K přehlednosti práce přispívá zařazení dílčích shrnutí za jednotlivé kapitoly, kde se

autor snaží o zobecnění závěrů plynoucích z judikatury. Určité výhrady k práci pramení,

jak bylo naznačeno výše, z velkého autorova záběru. Diplomová práce je cenným zdrojem

a přehledem judikatury v oblasti životního prostředí, nicméně v některých částech práce se

jedná spíše o výčet právních vět jednotlivých judikátů a chybí autorovy komentáře, závěry

a zasazení do kontextu (např. v subkapitole 2.4.2), tyto výhrady se však rozhodně netýkají

práce jako celku - všech jejích částí - naopak mnoho z nich je zpracováno na vysoké

úrovni.

Diplomová práce Jana Dudáka podává velmi komplexní a místy až příliš detailní

přehled soudní judikatury v oblasti ochrany životního prostředí, byť pochopitelně nemohla

být, s ohledem na šíři oboru práva životního prostředí, věnována pozornost všem jeho

oblastem. Práce je přehledně členěna a logicky uspořádána, autorovi se podařilo výběrem

judikátů upozornit na řadu problematických a sporných míst právní úpravy, byť v tomto

ohledu mohl být kritičtější a zařadit menší množství témat. Místy však autor příliš

„hromadí“ závěry soudních rozhodnutí a opomíjí vlastní stanoviska či polemiky. K

přehlednosti práce velmi přispívá zařazení dílčích shrnutí, v nichž se autor snaží o závěry

plynoucí celkově z judikátů k dané tématice, v některých případech se mu toto zobecnění

s případným vlastním komentářem daří, jinde spíše opakuje závěry jednotlivých judikátů.

Jako výbornou a velmi pečlivou hodnotím autorovu práci s obornou literaturou,

judikaturou a dalšími prameny.

K jazykové a stylistické stránce textu mám drobné výhrady, neboť práce není prosta

překlepů či drobných stylistických chyb, které pramení pravděpodobně z nedůsledné

závěrečné redakce práce. Grafické zpracování je na standardní úrovni.

Návrh klasifikace a doporučení k obhajobě: Celkově hodnotím práci diplomovou

práci Jana Dudáka jako velmi dobrou až výbornou a jako takovou ji doporučuji k ústní

obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Věnujte se blíže problematice závaznosti soudních rozhodnutí v českém právním řádu.

Vysvětlete tuto problematiku na konkrétním rozhodnutí z oblasti práva životního

prostředí.

2. Jak podle Vašeho názoru ovlivňuje soudní judikatura právo životního prostředí.

(zaměřte se na porovnání role jednotlivých soudů, můžete též uvést příklady právních

otázek, které soudní judikatura výrazně ovlivnila).

V Praze dne 28. srpna 2013 JUDr. Martina Franková, Ph.D.